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*Datos con corte a 31 de julio, cifras en millones de pesos

$341.357.497.385

$48.465.762.967 

Apropiación presupuestal sector Función Pública Ejecución presupuestal sector Función Pública

APR. Vigente Compromiso % Ejecución Obligación % Ejecución 

Función Pública $ 48.736 $ 25.385 52% $ 18.756 38%

ESAP $ 393.963 $ 204.758 52% $ 99.716 25%

Total Sector $ 442.699 $ 230.143 52% $ 118.472 27%

$48.736.475.583 ; 11%

$393.962.686.371 ; 89%

Función Pública ESAP

$ 393.963 

$48.736 

$442.699 

$204.758 

$25.385 

$230.143 

$99.716 

$18.756 

$118.472 

ESAP

Función Pública

Total Sector

OBLIGACION COMPROMISO APR. VIGENTE
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29,92%
39,13%

49,65%

15,97%
21,44%

26,76%

Mayo Junio Julio

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE OBLIGACIÓN

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

60,60% 64,85%
77,41%

47,90% 50,58% 51,99%

Mayo Junio Julio

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE COMPROMISO

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

1. Sector Función Pública – Acuerdo de Desempeño

25,42% Rezago 22,89% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

*Datos con corte a 31 de julio de 2023

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 223.919.373.229 

$ 287.104.780.285

$ 94.928.649.645 

$ 173.222.109.478

$ 268.258.299.821

$ 212.071.845.210 

$ 132.448.821.055

$ 70.700.454.204 

$ 342.715.380.917

$ 230.142.740.570 

$ 219.813.346.159

$ 118.472.098.754 

Es importante mencionar que el concepto de inversión de la ESAP, cuenta con adición de recursos por $32.000.000.000 y se relacionan en este mes para ejecutar a partir del mes de agosto
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41%

59%

Inversión Funcionamiento

$ 19.802.547.553

$ 28.933.928.030

*Datos con corte a 31 de julio de 2023, cifras en millones de pesos

2. Presupuesto Función Pública

Rubro APR.

Disponible(Arp Disponible + 
Saldo por Comprometer) 

Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %

Funcionamiento $ 28.934 $ 12.830 44% $ 16.103 56% $ 15.307 53%

Inversión $ 19.802 $ 10.521 53% $ 9.281 47% $ 3.447 17%

Total $ 48.736 $ 23.351 48% $ 25.385 52% $ 18.754 38%
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL

Apro* Apro. Disponible Compromiso Obligación
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37,7%
45,0%

53,9%

21,9%
30,6%

38,5%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

46,4%
53,3%

61,4%

32,2%
40,0%

52,1%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Función Pública Total – Acuerdo de Desempeño

9,34% Rezago 15,3% Rezago

*Datos con corte a 31 de julio de 2023

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 25.965.135.536

$ 19.516.300.895

$ 21.915.746.323

$ 14.912.623.576

$ 22.591.226.307

$ 15.669.182.775

$ 18.357.907.293

$ 10.685.308.616 

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 29.935.066.309

$ 25.384.625.309

$ 26.256.640.577

$ 18.755.944.165
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88%

9%

2%
1%

Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos
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Gastos de personal Adquisición de bienes y
servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

Apro* Disponible(Arp Disponible +
Saldo por Comprometer)  $*

Compromiso  $* Obligación   $

$ 25.521.706.820 

$2.720.320.741

$161.851.350

$ 530.049.119

• Con corte al 31 de julio de 2023, se ha comprometido el 56% del presupuesto de
funcionamiento y se ha ejecutado a nivel de obligación el 53%. A la fecha de corte, el
presupuesto de funcionamiento disponible es del 44% que corresponde a los recursos
que a la fecha tienen libre destinación y no se encuentran afectados a través de un
certificado de disponibilidad presupuestal.

• Con respecto a los gastos de personal se ha comprometido un 56% y se ha obligado
56% de la apropiación vigente.

• En adquisición de bienes y servicios se han comprometido el 59% de los recursos y se
han obligado el 30%.

• Hay una disponibilidad presupuestal del 44%, y con respecto a impuestos y tributos
una disponibilidad del 67%

*Datos con corte a 31 de julio de 2023, cifras en millones de pesos

Rubro Apro* 

Disponible(Arp Disponible + 
Saldo por Comprometer) 

Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

Gastos de personal $ 25.521 $ 11.312 44% $ 14.209 56% $ 14.209 56%

Adquisición de bienes y 
servicios 

$ 2.720 $ 1.111 41% $ 1.609 59% $ 815 30%

Transferencias corrientes $ 530 $ 299 56% $ 231 44% $ 230 43%

Impuestos y tributos $ 162 $ 108 67% $ 53,4 33% $ 53,4 33%

TOTAL $ 28.934 $ 15.610 54% $ 13.324 46% $ 12.570 43%

Gastos de Funcionamiento
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38,3%

46,8%

56,3%

31,8%

43,4%

52,9%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

38,5%

46,9%

56,3%

34,6%

46,0%
55,7%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

0,6 % Rezago 3,4% Rezago

*Datos con corte a 31 de julio de 2023

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 13.571.730.025

$ 13.323.540.300 $ 12.570.358.482

$ 13.546.023.968

$ 11.129.112.479

$ 10.014.903.527 

$ 11.086.170.993

$ 9.205.879.414 

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

Gastos de funcionamiento – Acuerdo de Desempeño

$ 16.289.709.180

$ 16.103.399.220

$ 16.276.856.152

$ 15.307.151.593
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Ejecución Proyectos de 
Inversión
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Presupuesto de Inversión

Rubro
APR.

Disponible(Arp Disponible + 
Saldo por Comprometer) 

Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %

Asesoría Integral $ 6.575 $ 3.852 59% $ 2.722 41% $ 965 15%

Políticas Públicas $ 9.000 $ 4.583 51% $ 4.417 49% $ 1.477 16%

TICS $ 3.728 $ 1.586 43% $ 2.142 57% $ 1.006 27%

Infraestructura $ 500 $ 500 100% $ 0 0% $ 0 0%

Total $ 19.803 $ 10.521 53% $ 9.281 47% $ 3.449 17%
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Asesoría Integral Políticas Públicas TICS Infraestructura

Apropiación Apro. Disponible Ejecución Compromiso Ejecución Obligación

*Datos con corte a 31 de julio de 2023, cifras en millones de pesos
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36,7%
42,3%

50,4%

7,5% 11,8%
17,4%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

57,9%
62,6%

68,9%

28,6% 31,3%
46,9%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

22% Rezago 32,9% RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 12.393.405.510

$ 6.192.760.595

$ 8.369.722.355

$ 2.342.265.094

$ 11.462.113.828

$ 5.654.279.249 

$ 7.271.736.300

$ 1.479.429.202 

Presupuesto Inversión Total – Acuerdo de Desempeño

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 13.645.357.129

$ 9.281.226.089

$ 9.979.754.425

$ 3.448.792.571

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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43,6%
48,6%

56,5%

8,7%
12,6%

16,4%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

62,3% 62,3%
67,7%

28,3% 30,5%

49,1%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

18,6% Rezago 40,1% RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 5.610.475.388

$ 2.749.254.969

$ 4.372.328.296

$ 1.135.152.100

$ 5.610.475.388

$ 2.548.775.290 

$ 3.928.044.324

$ 779.364.426 

Proyecto Políticas Públicas

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 6.092.062.823

$ 4.416.942.068

$ 5.085.329.965

$ 1.477.411.623

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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35,4%
43,0%

50,7%

6,5% 9,7%
14,7%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

58,9%
64,0%

69,1%

23,5% 26,1%

41,4%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Asesoría Integral

27,7 % Rezago 36 % RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 4.206.743.657

$ 1.716.864.974

$ 2.827.866.652

$ 640.771.239

$ 3.875.451.974

$ 1.545.880.974 

$ 2.326.681.049

$ 425.881.359 

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 4.543.035.340

$ 2.722.037.044

$ 3.335.384.809

$ 965.149.339

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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24,6%
28,7%

39,1%

7,4%

15,2%

27,0%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

50,3%
58,4%

70,0%

41,8%
46,3%

57,5%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto TIC

12,5 % RezagoIndicadores de cumplimiento

$ 2.176.186.465

$ 1.726.640.652

$ 1.069.527.407

$ 566.341.755

12,5 % RezagoIndicadores de cumplimiento

$ 1.876.186.465

$ 1.559.622.985 
$ 917.010.926

$ 274.183.416 

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 2.610.258.965

$ 2.142.276.976

$ 1.459.039.651

$ 1.006.231.610

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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20% 20% 20%

0% 0% 0%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

20%

80% 80%

0% 0% 0%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Infraestructura

80% Rezago 20% RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 0

$ 100.000.000 

$ 0 $ 0

$ 100.000.000 

$ 400.000.000 

$ 0 $ 0

$ 100.000.000 

$ 0

$ 100.000.000 

Teniendo en cuenta los datos reportados en SIIF, al momento se encuentra en tramite un traslado presupuestal al proyecto de inversión de TIC´S por un valor de $307.200.000, el cual se 
encuentra en proceso de aprobación por parte del DNP.

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 400.000.000 

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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ESAP
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Presupuesto ESAP

Rubro APR.
Compromiso Obligación 

$ % $ %

Funcionamiento $ 121.422 $ 97.022 80% $ 46.478 38%

Inversión $ 272.541 $ 107.736 40% $ 53.238 20%

Total $ 393.963 $ 204.758 52% $ 99.716 25%

$272.540.521.511 
69%

$121.422.164.861 
31%

Apropiación presupuestal ESAP 

Inversión Funcionamiento
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL ESAP

Apropiación* Compromiso  $* Obligación  $

*Datos con corte a 31 de julio de 2023, cifras en millones de pesos
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29,0%

38,4%

49,1%

15,2%
20,3%

25,3%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

62,4% 66,3%
79,4%

49,9% 51,9% 52,0%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

ESAP Total – Acuerdo de Desempeño

27,4 % Rezago 23,8 % RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 80.016.026.069

$ 151.306.363.156

$ 204.403.072.334 

$ 261.139.644.749
$ 245.667.073.514

$ 196.402.662.434 

$ 114.090.913.762

$ 60.015.145.587 

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 312.780.314.608

$ 204.758.115.260

$ 191.556.735.582

$ 99.716.157.589

Es importante mencionar que el concepto de inversión cuenta con adición de recursos por $32.000.000.000 y se relacionan en este mes para ejecutar a partir del mes de agosto

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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35,1%

47,7%
55,9%

24,9%
31,5%

38,3%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de obligación -

funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

79,4% 79,6%
79,8%

83,4%
85,4%

79,9%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de compromiso -

funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Funcionamiento ESAP – Acuerdo de Desempeño

0,1% sobrecumplimiento 17,6% RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 96.640.896.812

$ 103.692.557.905

$ 57.966.445.873

$ 38.278.020.237

$ 96.420.764.788

$ 101.219.108.990 

$ 30.216.766.878 

$ 42.678.907.469

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 96.898.613.441
$ 97.021.781.273

$ 67.931.894.486

$ 46.477.686.060

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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26,2%
34,2%

46,1%

10,9%
15,3%

19,5%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  

Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

54,8% 60,4%
79,2%

34,9% 37,0% 39,5%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso 

Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Inversión ESAP – Acuerdo de Desempeño

39,7% Rezago 26,6% RezagoIndicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 164.498.747.937

$ 100.710.514.429

$ 93.339.917.283

$ 41.738.005.832

$ 149.246.308.726

$ 95.183.553.444 

$ 71.412.006.293

$ 29.798.378.709 

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5%

$ 215.881.770.167

$ 107.736.333.987 

Es importante mencionar que el concepto de inversión cuenta con adición de recursos por $32.000.000.000 y se relacionan en este mes para ejecutar a partir del mes de agosto

$ 125.624.841.096

$ 53.238.468.529 

*Datos con corte a 31 de julio de 2023
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Carrera 6 No. 12-62 

Bogotá, D.C. Colombia

Teléfono: 601 7395656  

Fax: 601 7395657 

Código Postal: 111711

Internet: www.funcionpublica.gov.co

Email: eva@funcionpublica.gov.co


